EDITAL N° 01/2019
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO CURSO DE

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
METAFÍSICA PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019

O Coordenador  do Programa de Pós-Graduação em Metafísica, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 01/2019, de retificação do
Edital Nº 04/2018, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

3.3.2 Currículo Lattes, (disponível para preenchimento no endereço eletrônico
http://lattes.cnpq.br/index.htm);

Leia-se:

3.3.2 Currículo Lattes (disponível para preenchimento no endereço eletrônico
http://lattes.cnpq.br/index.htm), com os comprovantes das atividades.

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Onde se lê:

5.2 Prova de Interpretação e Compreensão de Texto em Língua Inglesa: A prova
terá duração de 4 horas, com realização prevista para a sede do Programa – ICC Norte,
Módulo 26, Laboratório de Ontologias Contemporâneas. A prova será escrita e
consistirá de teste para avaliar a compreensão e interpretação de um texto da área de
Metafísica. O candidato poderá consultar dicionário impresso e deverá escolher um
dentre dois artigos apresentados no momento da prova e relacionados à linha de
pesquisa do programa na qual se inscreveu para fazer uma resenha crítica em
português. Os critérios de avaliação da prova estão explicitados no item 6.2 deste
edital.

Leia-se:

5.2 Prova de Interpretação e Compreensão de Texto em Língua Inglesa: A prova
terá duração de 4 horas, com realização prevista para a sede do Programa – ICC Norte,
Módulo 26, Laboratório de Ontologias Contemporâneas. A prova será escrita e
consistirá de teste para avaliar a compreensão e interpretação de um texto da área de
Metafísica. O candidato poderá consultar dicionário impresso e deverá escolher um

dentre dois textos apresentados no momento da prova e relacionados à linha de
pesquisa do programa na qual se inscreveu para fazer uma resenha crítica em
português. Os critérios de avaliação da prova estão explicitados no item 6.2 deste
edital.

5. DA FORMA DE AVALIAÇÃO

Onde se lê:

6.2 Prova de Interpretação e Compreensão de Texto em Língua Inglesa: Os
aspectos avaliados na prova serão: a) qualidade da redação (até 3 pontos), b)
identificação dos conteúdos principais do artigo e sua hierarquização no
desenvolvimento da resenha (até 4 pontos) c) a pertinência e conteúdo das
articulações conceptuais feitas pelo candidato com base em seus conhecimentos em
Metafísica e em língua inglesa (até 3 pontos). Esta etapa é classificatória e
eliminatória. Apenas seguirão no processo seletivo os candidatos que obtiverem nota
igual ou superior a 7,0 (sete).

Leia-se:

6.2 Prova de Interpretação e Compreensão de Texto em Língua Inglesa: Os
aspectos avaliados na prova serão: a) qualidade da redação (até 2 pontos), b)
identificação dos conteúdos principais do texto e sua hierarquização no
desenvolvimento da resenha (até 4 pontos) c) a pertinência e conteúdo das articulações
conceptuais feitas pelo candidato com base em seus conhecimentos em Metafísica e
em língua inglesa (até 4 pontos). Esta etapa é eliminatória. Apenas serão considerados
aptos a prosseguir no processo seletivo os candidatos que obtiverem nota igual ou
superior a 7,0 (sete). O candidato que apresentou no ato da inscrição algum dos
documentos previstos nos itens 5.2.1.1, 5.2.1.2 e 5.2.1.3 está dispensado desta
avaliação e considerado apto a prosseguir no processo seletivo.

6. DO RESULTADO FINAL

Onde se lê:

6.1. A nota final de cada candidato será determinada pela soma da média ponderada
das notas obtidas na Avaliação do Projeto de pesquisa e da Prova oral, somadas à nota
da Avaliação de Currículo acadêmico dividida por 10, conforme a fórmula indicada a
seguir:

NF = (APP + PO + PLI) / 3 + AC/10

em que: NF= Nota final; APP = Avaliação do Projeto de Pesquisa; PO = Prova Oral;
PLI = Prova de Interpretação e Compreensão de Texto em Língua Inglesa; AC =
Avaliação de Currículo Acadêmico.

Leia-se:

7.1. A nota final de cada candidato será determinada pela soma da média ponderada
das notas obtidas na Avaliação do Projeto de pesquisa e da Prova oral, somadas à nota
da Avaliação de Currículo acadêmico dividida por 10, conforme a fórmula indicada a
seguir:

NF = (APP + PO) / 2 + AC/10

em que: NF= Nota final; APP = Avaliação do Projeto de Pesquisa; PO = Prova Oral;
AC = Avaliação de Currículo Acadêmico.

Onde se lê:

7.7. Em caso de empate na classificação final, os critérios de desempate obedecerão a
seguinte ordem: a) maior nota na Avaliação de Currículo; b) maior nota na avaliação
de Projeto de pesquisa e de currículo; c) maior nota na Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em Língua Inglesa; d) maior nota na prova oral.

Leia-se:

7.7. Em caso de empate na classificação final, os critérios de desempate obedecerão a
seguinte ordem: a) maior nota na Avaliação de Currículo; b) maior nota na avaliação
de Projeto de pesquisa e de currículo; c) maior nota na prova oral.

Brasília, DF, 25 de Janeiro de 2019.

Prof. Dr. Evaldo Sampaio da Silva

Programa de Pós-Graduação em Metafísica

Instituto de Ciências Humanas

Universidade de Brasília